
Studie -  Úvahy -  Analýzy

Zm ěny v  zákoně o  státní pam átkové péči po přijetí nového stavebního zákona,
M artin  Z ídek  a M ichal T upý ..................................................................................................................8
Článek je  prim árně zam ěřen na zm ěny, které se v návaznosti na přijetí nového stavebního  
zákona přím o propsaly do zákona o stá tn í pam átkové péči. Pozornost je  věnována i novele 
zákona o požárn í ochraně, která m á význam ný vliv na ochranu kulturního  dědictví.

К fikci závazného stanoviska p od le novely stavebního zákona, Josef V ed ra l................. 29
Novela současně platného stavebního zákona, která byla součástí novely tzv. liniového 
zákona, přinesla s účinností od  ledna letošního roku i institu t fikce  závazného stanoviska  
dotčeného orgánu. A u tor analyzuje novou právn í úpravu a upozorňuje na m ožná úskalí, 
které tato právn í úprava m ůže  v aplikační praxi přinést.

R ekodifikace stavebního práva a ochrana životn ího prostředí,
Libor D vořák ............................................................................................................................................ 51
Analýza zm ěn, které přináší nový stavební zákon v souvislosti s ochranou životního prostředí, 
zejm éna nová úprava povolování záměrů. Pozornost je  v článku věnována i zm ěnovém u  
zákonu, který význam ným  způsobem novelizuje předpisy na úseku ochrany životního prostředí.

N ový stavební zákon a denní osvětlen í a proslunění,
V ladim íra H elebrantová, Jitka V íchová........................................................................................... 70
A utorky reflektují problem atiku obecných požadavků na výstavbu v souvislosti s přijetím  
nového stavebního zákona. Věnují se základním  požadavkům  na stavby se zam ěřením  na 
požadavky na denn í osvětlení obytných místností.



Diskuse -  Polemika

Státní stavební správa. Poznám ky к  problem atice reform y
stavebního práva v  ČR, Jiří Kubík............................................................................................... 76
A u to r  nastoluje o tá zky  týka jíc í se nové soustavy s tá tn í stavebn í správy, kterou za vá d í nový  
stavební zákon . Věnuje se ze jm éna  personá ln ím u  vybaven í s tá tn í stavební správy, nové  
p rá v n í úpravě ř íze n í o odstraněn í stavby a po tenciá ln ím  organizačním  problém ům , které 
m ůže  nová soustava přinést.

V m ezičasech stavebního zákona, Josef S tasa ......................................................................... 82
H lavn ím  tém atem  článku je  snaha zodpovědět o tázku , zd a  nová p rá v n í úprava stavebního  
práva přispěje к odstraněn í nedostatků, které jso u  z  pozice teorie správního práva vytýkány  
p rá v n í úpravě současné (např. nepřehlednost p rá v n í úpravy, nedostatek hm otněprávn í 
úpravy, úskalí po jm ového  aparátu, příliš kazu istický  zá k la d  diferenciace právních režimů, 
nedostatečná propracovanost zjednodušujících a zrychlených postupů).

Průřezové informace

Účast om budsm ana v procesu p řipom ínkován í nového stavebního zákona,
Stanislava N eubauerová.................................................................................................................. 90
Článek je  věnován p ř ip o m ín ká m  věcného zá m ěru  nového stavebního zákona, k terý  veřejný 
ochránce práv  na zák ladě  svého zákonného  zm o cn ě n í v tom to  procesu uplatnil. H lavn ím  
cílem připom ínek  byla snaha ovlivn it vývoj rekodifikace veřejného stavebního práva  ve 
prospěch ochrany p rá v  osob a veřejného zájm u.

Na pomoc stavební praxi

Z ro zh o d n u tí Nej vyššího soudu  ze dne 20. d u b n a  2021, sp. zn . 25 C do 1131/2019 
(náhrada  újm y způsobené černou  stavbou).......................................................................... 100
Rozsudek věnovaný náhradě nem ajetkové ú jm y způsobené stavbou zhotovenou bez stavebního  
povolení.

Různé

Zápis ze sedm desátého osm ého zasedání Sekce ÚR a SŘ 
České společnosti p ro  stavební právo ze dne 14. 9. 2021 111


